
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 31 del 24-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.31  Del 24-05-18

Registro Generale N. 294

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: "CORSO DI FORMAZIONE SUL CODICE DEI CONTRATTI

PUBBLICI, LINEE GUIDA ANAC E MODIFICHE ME.PA ", ORGANIZZATO DALLA
SOCIETÀ "THE ACS S.R.L." DI LORETO (AN) - IMPEGNO DI SPESA.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventiquattro del mese maggio, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 31 del 24-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.32  Del 24-05-018

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che negli ultimi anni il quadro normativo in materia
di lavori pubblici ha subito e subisce continue modifiche e
integrazioni attraverso l’emanazione di numerosi provvedimenti
legislativi riguardanti una pluralità di tematiche attinenti la
materia, connesse al complesso iter della realizzazione delle opere e
dei lavori pubblici;

Dato atto che il rinnovato quadro normativo impone
procedimenti sempre più complessi ed articolati che richiedono
specifici approfondimenti per la loro completa applicazione e comporta
un notevole carico di responsabilità per gli uffici in quanto
introduce nuove sanzioni per la mancata applicazione delle regole;

Considerata l’importanza che riveste una adeguata formazione e
aggiornamento del personale dipendente al fine di rendere più efficace
ed efficiente la gestione delle opere pubbliche dell’Ente nel rispetto
di tutta la vigente normativa in materia;

Visto che la Società “THE ACS S.r.l.” con sede in via Solari,
n. 27, a Loreto (AN), ha organizzato un corso di formazione sul Codice
dei Contratti Pubblici a seguito dell’aggiornamento delle Linee Guida
ANAC e delle modifiche Me.Pa., che si terrà nei giorni 28.05.2018 e
04.06.2018 dalle ore 15.00 alle ore 19.00, presso la sede della
Società stessa;

Ritenuta opportuna la partecipazione, per conto del Comune di
Corridonia, al suddetto corso di formazione del responsabile del
Settore Lavori Pubblici, Ing. Marco Borsatti, e dell’Istruttore
Tecnico direttivo, Geom. Benedetto Tartabini, tenuto conto
dell’importanza degli argomenti che verranno trattati durante lo
svolgimento del predetto corso;

Preso atto che la quota di partecipazione, a carico di questo
Ente, al suddetto corso di formazione ammonta, per n. 2 dipendenti, a
complessivi €. 100,00, esente I.V.A., con imposta di bollo € 2,00 a
carico dell’Ente;

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n.296
e s.m.i., in base al quale, per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore a 1.000 Euro, le pubbliche amministrazioni non sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del Regolamento di cui
al D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207;

Visto, altresì, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, il quale prevede che per gli affidamenti di
servizi, lavori e forniture di importo inferiore a 40.000 Euro è
consentito il ricorso all’affidamento diretto;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 31 del 24-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Considerato, pertanto, che, ai sensi delle disposizioni di
legge sopra richiamate, per gli acquisti di beni e servizi degli enti
locali di importo inferiore a 1.000 Euro è consentito, come nel caso
di specie, il ricorso all’affidamento diretto anche al di fuori del
mercato elettronico della pubblica amministrazione gestito da CONSIP
S.p.A.;

Ritenuto, quindi, di poter affidare il servizio di formazione
del personale dipendente comunale, come sopra indicato, direttamente
alla società “THE ACS S.r.l.” (P.IVA 01670820438) con sede in via
Solari, n. 27, a Loreto (AN), in quanto la spesa da sostenere, pari ad
€. 100,00, è di importo inferiore a 1.000 Euro;

Richiamata la determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui
contratti Pubblici n. 4 del 04/07/2011, secondo la quale la mera
partecipazione di un dipendente ad un seminario o ad un convegno non
integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione e, quindi,
il pagamento non è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla Legge 136/2010 e quindi può essere ritenuto
esente dalla richiesta di CIG;

Ritenuto, quindi, di dover impegnare allo scopo la spesa di €.
100,00, esente da I.V.A., con addebito a carico dell’Ente dell’imposta
di bollo relativa al pagamento della suddetta spesa;

Visti il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2018/2019/2020 ed i relativi allegati di legge, approvati con delibera
del Consiglio Comunale n. 26 del 26 marzo 2018, divenuta esecutiva ai
sensi di legge;

Dato atto che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla
verifica della regolarità tecnica della presente determinazione;

PROPONE

         La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale
del presente dispositivo;

1) di autorizzare la partecipazione al “Corso di formazione sul Codice
dei Contratti Pubblici a seguito dell’aggiornamento delle Linee Guida
ANAC e delle modifiche Me.Pa.”, organizzato dalla società “THE ACS
S.r.l.” di Loreto (AN) presso la propria sede nei giorni 28.05.2018 e
04.06.2018 dalle ore 15.00 alle ore 19.00, i seguenti dipendenti
comunali del Settore V Lavori Pubblici:

Ing. Marco Borsatti, responsabile del Settore;
Geom. Benedetto Tartabini, istruttore tecnico direttivo;

2) di impegnare la spesa complessiva di €. 102,00, esente da I.V.A. e
comprensiva dell’imposta di bollo € 2,00 a carico dell’Ente, per far
fronte alla spesa in premessa specificata e per le motivazioni ivi
indicate, a favore della società “THE ACS S.r.l.” (P.IVA 01670820438)
con sede in via Solari, n. 27, a Loreto (AN);

3) di imputare la predetta spesa di €. 102,00 al capitolo di spesa n.
5023 "Ufficio tecnico - spese per la formazione del personale", del
bilancio di previsione per l’anno 2018;

4) di provvedere alla liquidazione della suddetta spesa mediante
determinazione da parte del responsabile del settore competente, a
seguito di presentazione a questo Ente di apposita fattura
elettronica, da emettere da parte della società “THE ACS S.r.l.” nei
confronti del Comune di Corridonia.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 31 del 24-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

F.to MARCO BORSATTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 31 del 24-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto "CORSO DI FORMAZIONE SUL CODICE DEI
CONTRATTI PUBBLICI, LINEE GUIDA ANAC E MODIFICHE ME.PA ", ORGANIZZATO
DALLA SOCIETÀ "THE ACS S.R.L." DI LORETO (AN) - IMPEGNO DI SPESA. e
predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la
necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 24-05-2018
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 05-06-2018...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
FRANCESCHETTI ANNALISA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  24-05-18             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 31 del 24-05-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 31-05-2018


